Thanh niên cần phải tự tin vào chính mình, giữ vững niềm tin trong cuộc sống, vào các giá trị chân, thiện, mỹ; vượt qua mọi khó khăn gian khổ như Bác Hồ đã dạy: “gian nan rèn luyện mới thành công”.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH, QPAN THÁNG 02/2024 CỦA THÀNH PHỐ

1. Trên lĩnh vực kinh tế

Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, kiểm soát thị trường thành phố trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tiến hành kiểm tra, tuyên truyền các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố Phan Thiết thuộc các lĩnh vực kiểm tra, kiểm soát hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh các mặt hàng lương thực, thực phẩm, các mặt hàng thiết yếu về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; đã kiểm tra 10 cơ sở, qua đó tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm đạt tốt.

Đây mạnh phong trào thi đua chào mừng 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 80 năm Ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam; 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 35 năm ngày hội quốc phòng toàn dân.

Công tác chính sách xã hội được triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định. Nhân dịp năm mới Xuân Giáp Thìn năm 2024, thành phố Phan Thiết đã chi tiền quà Tết của Chủ tịch nước cho 2.741 đối tượng chính sách với số tiền 829.500.000 đồng; tiền quà Tết của tỉnh cho 11.676 đối tượng chính sách và đối tượng bảo hiểm xã hội với số tiền 21.604.800.000 đồng; chi 80 triệu đồng tiền quà của tỉnh đi thăm 40 gia đình chính sách tiêu biểu.

4. Phan Thiết: Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội và chăm lo cho người nghèo đón Tết Nguyên Đán năm 2024

Với tinh thần truyền thống “Tương thân, tương ái”, thực hiện phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, công tác an sinh xã hội và chăm lo Tết cho gia đình chính sách, người nghèo được các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân thành phố Phan Thiết quan tâm triển khai thực hiện, để mọi người, mọi nhà, nhất là người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn sẽ được đón Tết đầm ấm, đủ đầy, tạo động lực để họ vượt qua khó khăn, vươn lên trong cuộc sống.

Trong dịp năm mới Xuân Giáp Thìn năm 2024, thành phố Phan Thiết đã chi tiền quà Tết của Chủ tịch nước cho 2.741 đối tượng chính sách với số tiền 829.500.000 đồng; tiền quà Tết của tỉnh cho 11.676 đối tượng chính sách và đối tượng bảo hiểm xã hội với số tiền 21.604.800.000 đồng; chi 80 triệu đồng tiền quà của tỉnh đi thăm 40 gia đình chính sách tiêu biểu.

Lá lành đùm lá rách, lá rách ít đùm lá rách nhiều, tương trợ nhau để làm sao gia đình nào còn khó khăn luôn được xã hội hỗ trợ, giúp đỡ, nâng đỡ và cùng chung tay xây dựng quê hương Phan Thiết ngày càng giàu đẹp hơn.

5. Thành ủy Phan Thiết tổ chức gặp mặt học sinh được kết nạp Đảng trong các trường THPT trên địa bàn Phan Thiết giai đoạn 2020 - 2023

Nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, sáng 05/02, Thường trực Thành ủy Phan Thiết tổ chức gặp mặt các em học sinh được kết nạp đảng trong các trường THPT giai đoạn 2020 - 2023.

Tham dự buổi gặp mặt, có 39/44 học sinh đã được kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam khi còn là học sinh trong các trường THPT tại Phan Thiết giai đoạn 2020 - 2023.

Dịp này, đại diện Đoàn Biên phòng Thanh Hải (*Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh Bình Thuận*) cũng đã thông báo, định hướng thêm về tình hình biển Đông để ngư dân kịp thời nắm bắt các thông tin cần thiết; đồng thời, tặng quà và chúc Tết các chủ phương tiện tàu thuyền nhân dịp chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

7. Phan Thiết bàn giao Trang thông tin điện tử cho UBND các phường, xã

Sáng ngày 06/02/2024, UBND TP. Phan Thiết phối hợp với VNPT Bình Thuận tổ chức lễ bàn giao, hướng dẫn quản trị và sử dụng Trang thông tin điện tử cho UBND 18 phường, xã trên địa bàn thành phố để cung cấp, phổ biến thông tin thiết yếu và tương tác giữa chính quyền cơ sở với người dân.